
 

Congonhas, 15 de Junho de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1988 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CREDENCIAMENTO PMC/018/2018 – PRC 165/2017 – (ATA 003) 

 

Credenciamento de serviços de Laboratório especializado em confecção de Próteses Dentárias, para atender as demandas dos serviços de saúde bucal do 

município de Congonhas. Empresa habilitada e credenciada: Irmãos Castro Ltda. – ME. Congonhas, 12/06/2018 – Adelson Miro da Silva – Comissão Especial. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PREVCON/024/2018 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 

A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º 

da Lei Municipal n.º 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º da EC n.º 41, 19 de dezembro de 

2003 e artigo 41 da Lei Municipal n.º 2.679, de 08 de janeiro de 2007 e alterações, à Zenite de Paula Alves, CPF 771.589.386-20, cargo efetivo de 

Cantineira/Faxineira, matrícula 1936, lotada na Secretaria Municipal de Administração, padrão/símbolo de vencimento “EFD-P18”, a partir de 6 de junho de 2018. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 6 de junho de 2018. 

 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora-Presidente da PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PREVCON/025/2018 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 

A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º 

da Lei Municipal n.º 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º da EC n.º 41, 19 de dezembro de 

2003 e artigo 41 da Lei Municipal n.º 2.679, de 08 de janeiro de 2007 e alterações, à Anália Maria Ferreira Trindade, CPF 423.347.806-34, cargo efetivo de 

Enfermeira, matrícula 286, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, padrão/símbolo de vencimento “EMS-P45”, a partir de 8 de junho de 2018. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 8 de junho de 2018. 

 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora-Presidente da PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 da PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 

 

Certificamos, que a servidora ROSÂNGELA ELIZABETH PEDRO OLIVEIRA , matrícula 1922, cargo PROFESSORA e padrão PEB I- J, conta com 

um total de 11.143 (ONZE MIL, CENTO E QUARENTA E TRÊS) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a 

seguir especificadas: 

 

1 ANO: 1987 E. M. Sr. Odorico Martinho da Silva( Educação de Jovens e Adultos) 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 0 0 0 0 20 30 31 31 30 31 30 31 234 

 

2 ANO: 1988 E. M. José Antônio da Silva 



 

Congonhas, 15 de Junho de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1988 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 0 0 27 31 30 31 31 30 31 30 31 303 

 

3 ANO: 1989 
 

E. M. Padre Jacinto Pinheiro/E. M. Dona Maria de Oliveira Castanheira 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

4 ANO: 1990 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

5 ANO: 1991 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 28 31 30 31 28 31 31 30 31 30 31 363 

Licença Tratamento de 

Saúde 
0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 

 

6 ANO: 1992 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 2 0 0 0 31 245 

Licença Maternidade 0 0 0 0 0 0 0 29 30 31 30 0 120 

 

7 ANO: 1993 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

8 ANO: 1994 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

9 ANO: 1995 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

10 ANO: 1996 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37 

Vice- Direção 0 22 31 30 31 30 31 31 30 21 30 31 318 



 

Congonhas, 15 de Junho de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1988 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Licença Tratamento de 

Saúde 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 10 

11 ANO: 1997 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 16 0 0 0 14 31 31 30 31 30 31 245 

Licença Maternidade 0 12 31 30 31 16 0 0 0 0 0 0 120 

 

12 ANO: 1998 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

13 ANO: 1999 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

14 ANO: 2000 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

15 ANO: 2001 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

16 ANO: 2002 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 28 31 26 31 30 31 31 30 31 30 31 361 

Licença Tratamento de 

Saúde 
0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

 

17 ANO: 2003 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 18 2 31 30 31 324 

Licença Tratamento de 

Saúde 
0 0 0 0 0 0 0 13 28 0 0 0 41 

 

18 ANO: 2004 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

19 ANO: 2005 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 



 

Congonhas, 15 de Junho de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1988 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26 

Diretor Escolar 5 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 339 

 

20 ANO: 2006 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Diretor Escolar 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

21 ANO: 2007 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Diretor Escolar 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

22 ANO: 2008 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Diretor Escolar 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

23 ANO: 2009 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Diretor Escolar 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

24 ANO: 2010 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Diretor Escolar 31 28 31 30 31 30 26 31 30 31 30 31 360 

Licença Tratamento de 

Saúde 
0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 5 

 

25 ANO: 2011 E.M. Sr. Odorico Martinho da Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Diretor Escolar 31 18 31 1 0 0 0 0 0 0 0 0 81 

Regência 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

Diretor Escolar 0 0 0 26 29 30 31 31 30 31 28 31 267 

Licença Tratamento de 

Saúde 
0 10 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 14 

 

26 ANO: 2012 E. M. Augusto Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Diretor Escolar 31 28 31 19 0 0 0 0 0 0 0 0 109 

Coordenador Escolar 0 0 0 9 31 30 31 31 30 31 30 31 254 

Licença 

Acompanhamento 

Pessoa da Família 

0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 



 

Congonhas, 15 de Junho de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1988 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 

27 ANO: 2013 E. M. Augusto Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28 

Coordenador Escolar 3 28 31 30 30 30 29 31 25 16 29 31 313 

Licença 

Acompanhamento 

Pessoa da Família 

0 0 0 0 1 0 2 0 5 15 1 0 24 

 

28 ANO: 2014 E. M. Augusto Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Coordenador Escolar 31 28 30 30 31 30 31 31 30 31 30 31 364 

Licença 

Acompanhamento 

Pessoa da Família 

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

 

29 ANO: 2015 E. M. Augusto Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Coordenador Escolar 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23 

Licença Tratamento de 

Saúde 
0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Regência 8 27 31 30 31 30 31 31 30 31 30 29 339 

Licença 

Acompanhamento 

Pessoa da Família 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 

30 ANO: 2016 E. M. Augusto Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

31 ANO: 2017 E. M. Augusto Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

32 ANO: 2018 E. M. Augusto Silva 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 

Regência 30 19 31 30 17 0 0 0 0 0 0 0 127 

Licença 

Acompanhamento 

Pessoa da Família 

1 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

 

Resumo 

REGÊNCIA: 7015 

DIREÇÃO ESCOLAR 2616 



 

Congonhas, 15 de Junho de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1988 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

VICE DIREÇÃO ESCOLAR 318 

COORDENAÇÃO ESCOLAR 954 

LICENÇA MATERNIDADE 240 

EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO 11143 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE: 77 

LICENÇA ACOMPANHAMENTO PESSOA DA FAMILIA 39 

TOTAL 11259 

 

OBSERVAÇÕES: 

Esta certidão foi elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município       de Congonhas (PREVCON), publicada no diário 

eletrônico nº1056 de 09/07/2014 

Na contagem de tempo é utilizada calculadora que leva em consideração anos de 365 dias                                                        

Consideram-se como efetivo exercício do magistério, os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3407/2014. 

Esta certidão retifica e substitui a publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 1.985 em 12 de                  junho de 2018.  

 

Congonhas, 14 de junho de 2018 

 

MARIA APARECIDA RESENDE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ADRIANA OLIVEIRA B. GUIMARÃES 

DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DA SEMMA 

 

AUTUADO: CSN – Companhia Siderúrgica Nacional – Auto de Infração nº 830/2017 - Processo Administrativo 0007657/2013. RESULTADO: Julgada 

parcialmente procedente a defesa apresentada, para efeito de converter a sanção de multa simples em advertência, com fundamento no art. 81, § 11 da Lei Municipal 

no 3.096/11. 

 

Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da DMAM 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ALTERAÇÃO EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL PMC/043/2018 – PRC 89/2018 

 

Aquisição de materiais e equipamentos para atender a UPA e Creches Municipais dos bairros jardim Profeta e Alvorada, conforme solicitado pelas 

Secretarias Municipais de Saúde e de Educação. O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria n.º PMC/064/2018, alterada pela portaria 

PMC/145/2018, por solicitação da Secretaria Municipal de Educação, decide alterar o edital do Pregão Presencial Pregão supracitado, a saber: 1) No ANEXO I – 

TERMO DE REFERÊNCIA – EDUCAÇÃO - Subitem 3 – conjuntos de berço com colchão... e no item 24 do ANEXO VI – PLANILHA DE QUANTITATIVOS E 

PREÇOS UNITÁRIOS, onde se lê “Conjuntos de berço com colchão composto por berço em MDP revestido com laminado melaminico e colchão em espuma D28..., 

... Dimensões: Comprimento: 1150mm, Largura 620mm; Espessura: 120mm Característica: Espuma de poliuretano flexível com densidade D18...”, leia-se 

“Densidade D18 ou D20, conforme norma ABNT NBR 13579-2, elaborada no Comitê Brasileiro e Mobiliário (ABNT/CB-15) e pela Comissão e estudo de colchão 

(CE-15:002.04).” 2) Permanecem inalteradas as demais disposições do edital. Congonhas, 15/06/2018. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/024/2018 - PRC 58/2018 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de uniformes, camisas e bonés para atender as Secretarias Municipal de Finanças e de Saúde. Por 

cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante Rogério Ribeiro Vidigal Comércio 

– EPP: itens 1, 3, 4, 5, 6 e 7. Congonhas, 15/06/2018. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 

 

 



 

Congonhas, 15 de Junho de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1988 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/045/2018 - PRC 98/2018 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gás liquefeito de petróleo – GLP, em botijões P-13 e P-45 e vasilhames, para atender a diversas 

Secretarias da Prefeitura Municipal. Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à 

licitante Dom Silvério Aquagás Ltda. – ME: itens 1, 2, 3 e 4. Congonhas, 15/06/2018. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2018-06-15T17:36:32-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




